
2025.12.22発行
社会福祉法人杏和会

やまびこ学園

年末年始に向けて、ご多忙のところ皆様におかれましてはいかがお過ごしで
しょうか。今年の冬は暖冬と言われていますが、インフルエンザが猛威を奮っ
ており、年の瀬に向けての帰省や観光などで人の往来も増えるので、依然警戒
が必要です。やまびこ学園においても十分感染対策を講じながら、利用者の皆
さんへ活動を提供しているので、その様子をご覧ください。

小倉南特別支援学校

園長
金海 武志

http://yamabiko-g.or.jp/

隣接する平尾台病
院と合同避難訓練を
行いました。緊急時
に連携できるよう協
力して、消火訓練も
行いました。

YAMABIKO
やまびこだより第116号

ｍｄ

バスドライブで田川の
三井寺に出かけました！

落ち葉舞い散り冬の到来を身近に感じる頃となりましたが、いかがお過ご
しでしょうか。例年12月に発表される「今年の漢字」は「熊」に決定したと
のこと。連日その被害などが報道され、自然環境について考えさせられまし
た。幸いに学園周辺でそのようなことは起きていませんが、自然や地域との
共存を忘れずにしてきたいです。利用者の皆さんの季節の制作物に取り組む
様子をご覧ください。

全国重症心身障害児（者）を守る会

小倉総合特別支援学校

※ 写真は大村城

参考：全国健康保険協会HP

引用：政府広報オンライン

合 同 避 難 訓 練

秋が過ぎれば、すぐに寒い冬がやってきます。
担当者が順次ご連絡しますので、少し早いです
が衣類の準備をお願いします！

令和7年7月1日をもって園長に就任する

こととなりました。何卒ご指導ご鞭撻のほど
賜りますようお願い申し上げます。まずは略
式ながら書面をもってご挨拶申し上げます。

10月7日～19日の日程で小倉南看護学校の実習生を受け入れ
ました。事前のオリエンテーションや実習中も指導者について
しっかり学んでいました。諸般の事情により、今年が最後の実
習となりました。残念ではありますが、看護師になった後も、
やまびこ学園で学んだことを活かしていってほしいです！

季 節 の
行 事 食

～ メニュー ～
・チュモッパ・ヤンニョムチキン
・三色ナムル・コムタンスープ
・ドゥンワッフル
・ジャスミンティー
先月は韓国の家庭で親しまれてい
る料理を提供しています。甘辛い
ソースやごまの風味が食欲をそそ
るメニューとなっています。

一口大

ミンチ食

ミキサー食

粗刻み食

令和7年11月22日（土）～11月23日（日）の2日間、全国
重症心身障害児（者）を守る会 第24回九州沖縄ブロック長崎
大会（シーハット大村）に長森理事長と職員で参加いたしました。
大村市長を始めとする貴重なる講演や多くのシンポジウムを伺う
ことができ、また、2日目には元九州・沖縄ブロック長 高木
正三さんより、「事前に備える愛情サポート」をタイトルとし、
通夜・葬儀、行政手続きといった今から備えるべきことがありま
すとのお話がありました。


	スライド 1: 　  ｍｄ

